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Sposób odzyskiwania złota z wybrakowanych
i zużytych płytek drukowanych

Przedmiotem wynalazku jest sposób odzyskiwania złota z wybrakowanych i zużytych płytek
drukowanych, wykonanych z laminatu szklano-epoksydowego, ze złoconymi fragmentami
ścieżek.

Dotychczas te złotonośne odpady produkcyjne nie były przerabiane z uwagi na brak odpo¬
wiedniej technologii odzyskiwania złota.

Opracowane w oparciu o dane literaturowe sposoby odzyskiwania złota z podobnych złoto¬
nośnych surowców wtórnych polegają na spopieleniu ich, roztwarzaniu popiołu w wodzie królew¬
skiej (3 części stężonego kwasu solnego na 1 część stężonego kwasu azotowego), odparowaniu
kwasu azotowego i wytrąceniu złota z roztworu za pomocą substancji redukującej, na przykład
FeSC>4. Sposoby te nie znalazły praktycznego zastosowania ze względu na stosunkowo niską
zawartość złota w płytkach drukowanych (0,02-0,07% Au), stosowanie agresywnych chemicznie
reagentów, wydzielanie się toksycznych gazów i oparów oraz dużą pracochłonność operacji
technologicznych (F. Zastawniak: Złotnictwo i probierstwo, 1946 oraz J. N. Maslenickij, L. V.
Czugajew: Metałłurgija błagorodnych metałłow, Moskwa, 1972).

Nieoczekiwanie zadowalające rezultaty roztwarzania wszystkich metali znajdujących się na
płytkach drukowanych, w tym również złota osiągnięto przy zastosowaniu mieszaniny rozcieńczo¬
nych kwasów o składzie: 10-20% H2S04, 2-10% HNO3, 0,5-3,0% HCl w temperaturze podwyż¬
szonej korzystnie 80-120°C. Proces trawienia płytek drukowanych prowadzi się w ciągu 0,5-3
godzin, kończąc w momencie kiedy wszystkie metale zostaną usunięte z trawionych płytek. W
wyniku trawienia otrzymuje się złotonośny roztwór, z którego po wyjęciu płytek wytrąca się złoto
znanym sposobem za pomocą dwutlenku siarki siarczanu hydrazyny lub innej substancji redukują¬
cej. W wyniku wytrącania otrzymuje się koncetrat złota o zawartości 70-80% Au.

Do zalet sposobu według wynalazku zaliczyć należy stosowanie rozcieńczonych roztworów
trawiących, co oprócz małego zużycia reagentów umożliwia wytrącanie złota z roztworów bez
konieczności odparowywania roztworów potrawiennych oraz ułatwia ich neutralizację.
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W przypadku kiedy płytki drukowane pokryte są spoiwem cynowym, które należy odzyskać
korzystnie jest usunąć to spoiwo przed trawieniem płytek w wyżej wymienionej mieszaninie
kwasów. W tym celu płytki drukowane, poddaje się działaniu kwasu azotowego o stężeniu 14-16%,
co prowadzi do usunięcia spoiwa cynowego z płytek i wydzielenie się cyny z roztworu w postaci
kwasu /J-cynowego.

Przykład I. 20 sztuk wybrakowanych płytek drukowanych z laminatu szklano-epoksy-
dowego o symbolach B 2742-219 i B 2742-036/A oraz B 2742-025/R2 o średniej zawartości: 0,04%
Au, 1,61% Cu, 0,5% Ni, 2,19% Sn poddano trawieniu w mieszaninie rozcieńczonych kwasów o
stężeniu: 16% H2SO4, 8% HNO3, 1% HC1. Proces trawienia prowadzono w ciągu 2 godzin w
temperaturze wrzenia. W wyniku trawienia otrzymano 1 dm3 roztworu o stężeniu 0,15 g/dm3 Au. Z
roztworu tego wytrącono złoto za pomocą dwutlenku siarki. Roztwór złotonośny ogrzano do
temperatury 50°C i nasycono dwutlenkiem siarki w ciągu 1 godziny osiągając wydajność wytrące¬
nia złota ponad 98%. Otrzymany koncentrat złota zawierał 75% Au.

Przykład II. Wybrakowane płytki drukowane z laminatu szklano-epoksydowego o sym¬
bolu B 2741-263 pokryte spoiwem cynowym zawierające: 0,05% Au, 2,08% Cu, 0,49% Ni, 6,3% Sn,
4,2% zanurzono do roztworu kwasu azotowego o stężeniu 16% w celu roztworzenia spoiwa
cynowego. Po upływie 1 godziny spoiwo cynowe roztworzyło się całkowicie, na płytkach drukowa¬
nych pozostały jedynie pozłacane fragmenty ścieżek. Płytki drukowane, pozbawione spoiwa pod¬
dano trawieniu w mieszaninie rozcieńczonych kwasów o stężeniach: 16% H2SO4, 2,5% HNO3,
1,0%HC1. Proces trawienia prowadzono w ciągu 1 godziny w temperaturze wrzenia. W wyniku
trawienia 50 sztuk płytek otrzymano 0,5 dm3 roztworu o stężeniu 0,72 g/dm3 Au. Z roztworu
potrawiennego wytrącono złoto za pomocą 50 cm3 3% roztworu siarczanu hydrazyny osiągając
wydajność wytrącania złota 99,8%. Otrzymany koncetrat złota zawierał 79,1% Au.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób odzyskiwania złota z wybrakowanych i zużytych płytek drukowanych, znamienny tym,
że płytki drukowane poddaje się trawieniu w mieszaninie rozcieńconych kwasów o składzie:
10-20% H2SO4,2-10% HNO3,0,5-3,0% HC1 w podwyższonej temperaturze, korzystnie 80-120°C,
a następnie z roztworu złotonośnego wytrąca się koncentrat złota w znany sposób.
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